..

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

Pedido de providência Nº 136/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente.

O vereador Beto do túnel, solicita, nos termos regimentais, que seja

encaminhado ao chefe do poder executivo o seguinte pedido de providência:

Encaminhe a secretaria competente o serviço de recuo para

estacionamento em frente a borracharia e o pub do túnel na avenida túnel verde.

JUSTIFICATIVA

O pedido de providencia se faz necessário pois, A Avenida Túnel Verde é

uma via de grande circulação e importância para a mobilidade urbana local. Nela

estão situados comércios bastante frequentados, como a borracharia e o Pub do

Túnel, que atraem diariamente um volume considerável de veículos. No entanto,

a ausência de um recuo específico para estacionamento em frente a esses

estabelecimentos tem causado transtornos no tráfego, uma vez que os

motoristas utilizam a própria avenida para estacionar, reduzindo a fluidez do
trânsito e aumentando o risco de acidentes.

A criação de um recuo para estacionamento nesse trecho é uma medida

necessária e urgente, pois trará maior organização ao espaço segurança para

motoristas e pedestres, além de beneficiar diretamente os estabelecimentos

locais, seus clientes e a comunidade em geral. Além disso, essa intervenção

contribuirá para a valorização da área comercial da Avenida Túnel Verde,

incentivando o desenvolvimento econômico local de forma segura e planejada.

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br

Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

A medida também demonstra sensibilidade às demandas da população diante

disso, a criação do recuo para estacionamento como uma ação de impacto

positivo, tanto para o trânsito quanto para o fortalecimento do comércio local e a
segurança dos cidadãos

Desde já, conto com o apoio para o atendimento do presente pedido.

Balneário Pinhal 06 de maio de 2025

V~eto do Túnel
Bancada MDB

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br
Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/